
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 03/04/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2502.01/2025 - PE.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2502.01/2025 - PE.
DO TIPO: MENOR PREÇO.
Nº Processo: 2502.01/2025. ORIGEM DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE.. Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2025 no
site http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/. Abertura das Propostas: 16/04/2025 às 08h00 no site M2ATECNOLOGIA.COM.BR  . O edital
na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta no portal de Licitações do Tribuna de Contas do Estado do Ceará e no sítio oficial
do Município, o m2atecnologia.com.br, e no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (88) 36401033.
Alcântaras, 03 de abril de 2025.

Charllys Alcântaras Soares

Pregoeiro Oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Edital - CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

RESULTADO FINAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – MAISPAIC
SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC

RESULTADO FINAL

EIXO DE FORMAÇÃO PARA O CICLO DE ALFABETIZAÇÃO - MATEMÁTICA

NOME
PONTUAÇÃO DA
PRIMEIRA ETAPA

PONTUAÇÃO DA
SEGUNDA ETAPA

TOTAL

Arimar Alcantara Aguiar 20 20 40

EIXO DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LINGUA PORTUGUESA – ANOS FINAIS

NOME
PONTUAÇÃO DA
PRIMEIRA ETAPA

PONTUAÇÃO DA
SEGUNDA ETAPA

TOTAL

Lívia Laiz Fernandes Alves 21 23 44

EIXO DE FORMAÇÃO PARA O CICLO DE ALFABETIZAÇÃO - PORTUGUÊS

NOME
PONTUAÇÃO DA
PRIMEIRA ETAPA

PONTUAÇÃO DA
SEGUNDA ETAPA

TOTAL

Sayonara Silva Carvalho 19 22 41

EIXO DE FORMAÇÃO PARA ANOS INICIAIS - 4º e 5º ano - PORTUGUÊS

NOME
PONTUAÇÃO DA
PRIMEIRA ETAPA

PONTUAÇÃO DA SEGUNDA
ETAPA

TOTAL

Fabrícia Gomes Ferreira Moraes 20 24 44

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



EIXO DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – MATEMÁTICA – ANOS FINAIS

NOME
PONTUAÇÃO DA
PRIMEIRA ETAPA

PONTUAÇÃO DA
SEGUNDA ETAPA

TOTAL

José Freire Araújo 19 21 40

EIXO DE FORMAÇÃO DE GESTÃO E AVALIAÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO DA
PRIMEIRA ETAPA

PONTUAÇÃO DA
SEGUNDA ETAPA

TOTAL

Maria Aparecida Costa de Paulo 22 24 46

Alcântaras - CE, 03 de abril de 2025.

JOAQUIM SEVERIANO SILVA

Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Edital -  CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 02 / 2025

RESULTADO FINAL

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 02 / 2025

ESTABELECE NORMAS E CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA O PROCESSO SELETIVO COM VISTAS À FORMAÇÃO DE BANCO DE
BOLSISTAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ (SEDUC | CE), NO CONTEXTO DA COORDENADORIA
REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (CREDE 06), NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC E ALINHADO AO
PROGRAMA MAIS INFÂNCIA CEARÁ.

RESULTADO FINAL

EIXO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

NOME
PONTUAÇÃO DA
PRIMEIRA ETAPA

PONTUAÇÃO DA
SEGUNDA ETAPA

TOTAL

Karina Sousa Rocha Carvalho 18 23 41

Alcântaras - CE, 03 de abril de 2025.

JOAQUIM SEVERIANO SILVA

Presidente da Comissão

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20250328-2 

PORTARIA – CMA Nº 20250328-2                 de 28 de Março  de 2025

PORTARIA – CMA Nº 20250328-2                 de 28 de Março  de 2025
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder a Sra. Cleuvilândia Menezes Costa Machado, vereadora da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de  
R$ 200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 31 de Março  de   2025,
tratando sobre interesse do Município de Alcântaras, no I WORKSHOP FORMATIVO das Procuradorias da Mulher do Ceará, na  (ALECE),
Assembleia Legislativa do Ceará.

2 Determinar a tesouraria que adote as providencias necessárias
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



João Victor Alcantara Dias

Ordenador de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/923


